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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном российском обществе

наметился дисбаланс между все возрастающими медицинскими,
информационными и технологическими потребностями для реализации права
граждан на получение квалифицированной медицинской помощи и
неуклонным ростом на этом фоне социально-опасных заболеваний. Среди
последних ведущие позиции занимают венерические болезни, ВИЧ и СПИД, а
также наркомания, алкоголизм, туберкулез. Продолжается, несмотря на все
попытки противодействия, алкоголизация и наркотизация населения, особенно
среди людей молодого и среднего возраста. Данные проблемы создают
реальную угрозу общественному здоровью и национальной безопасности
страны.

Федеральный проект по созданию новой модели медицинской
организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь населению,
разработанный в рамках Государственной программы Российской Федерации
«Развитие здравоохранения» на 2018–2025 гг., предусматривает реализацию
мероприятий по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции и туберкулеза, а
также совершенствование системы оказания медицинской помощи
наркологическим больным в качестве приоритетных направлений1.

Впервые российское общество столкнулось с данными проблемами на
рубеже XIX–XX вв. Поиск отечественной общественностью, в первую очередь
врачами, правоведами и педагогами, эффективных форм противодействия
социальным болезням растянулся на достаточно длительный период времени и
позволил выработать некоторые решения, не потерявшие практического
значения до настоящего времени в силу до некоторой степени сходных
социально-экономических условий. В этом ракурсе обращение к историческому
опыту общественной борьбы с социальными болезнями является
востребованным и актуальным.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена как современным
состоянием здоровья российского общества, то есть широким
распространением целого набора негативных социальных явлений, так и
необходимостью всестороннего объективного анализа и обобщения опыта
общественной борьбы с социальными болезнями.

Объектом исследования является российская общественность конца
XIX – первой трети XX вв.

Предметом исследования выступает деятельность передовых отрядов
российской общественности (врачей, педагогов и юристов в период Российской
империи), трансформировавшихся в массовые общественные и
профессиональные организации советского периода, по борьбе с социальными

1Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640 (ред. от 24.12.2018)
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
здравоохранения» / Собрание законодательства РФ, 01.01.2018, № 1 (Часть II), ст. 373.
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болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и
туберкулезом в конце XIX – первой трети XX вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца XIX –
первой трети XX вв. и включают два взаимосвязанных отрезка борьбы с
социальными болезнями. В то же время в работе были использованы материалы
более позднего периода (1933–1941 гг.). Обращение к этим данным
обусловлено необходимостью проследить процесс развития государственной
системы преодоления социальных болезней, оценить реальные сдвиги и
результаты усилий и общественности, и государственных органов в решении
этой социальной проблемы.

Нижняя граница обусловлена введением винной монополии в 1894 г.,
вызвавшей не только антиалкогольный протест, но и общественный подъем,
длившийся до 1914 г., совпавшей с началом масштабной публицистической и
практической деятельности интеллигенции по преодолению важнейших
социальных проблем страны, среди которых были алкоголизм, наркомания,
венерические заболевания и туберкулез. Начало Первой мировой войны
видоизменило многие общественные начинания и процессы мирного времени.

Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе за
«народную трезвость» – этап огосударствления общественной заботы о
здоровье населения. Вопросы борьбы с венерическими заболеваниями,
туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом в условиях военного времени стали
рассматриваться как проблемы государственной важности. Период 1914–
1932 гг. стал временем реализации посредством государственных инструментов
основных положений дореволюционной программы общественного
противоборства социальным болезням.

В 1932 г. завершилась последняя крупная предвоенная общественная
кампания по борьбе с алкоголизмом, всесоюзные «Общество по борьбе с
алкоголизмом» и журнал «Трезвость и культура» прекратили свое
существование, что означало утверждение государственной формы борьбы с
алкоголизмом. В области борьбы с венерическими заболеваниями с конца 1931
– начала 1932 гг. усиливаются репрессивные начала, благотворительные
заведения по противодействию проституции преобразовывались в учреждения
строгого режима. На состоявшейся 4–7 января 1932 г. в Москве Четвертой
объединенной конференции фтизиатров противотуберкулезная работа была
подвергнута серьезной критике с партийно-классовых позиций, что обозначило
переход к централизованному государственному регулированию всей сферы
борьбы с социальной болезнью. К концу 1932 г. завершился переход от
общественно-государственной к государственной системе организации
здравоохранения и борьбы с общественными недугами.

Территориальные границы охватывают территорию Поволжья и
Предуралья. В рамках данного региона наиболее масштабно и систематически
борьба общественности с социальными болезнями велась на территориях
Нижегородской, Вятской и Казанской губерний, на большей части которых в
советский период был образован Нижегородский край (1929–1936 гг.),
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включавший современные Нижегородскую, Кировскую и часть Владимирской
области (Муромский округ), Чувашскую АССР, Марийскую и Удмуртскую
автономные области, представляющие собой единую историко-культурную и
экономическую общность. В настоящее время данная территория образует ядро
Приволжского федерального округа с центром в Нижнем Новгороде.

В меньшей степени в диссертации использованы материалы иных областей
Поволжья (Самарской, Саратовской, Астраханской и др.), Предуралья
(Уфимской, Оренбургской, Пермской), что обусловлено как степенью
сохранности, так и полноты источниковой базы. В сравнительном аспекте
приведены отдельные данные столичных и центральных (Ленинградской,
Московской, Курской и иных областей), а также окраинных регионов страны.

Степень разработанности проблемы. Анализ историографии
исследуемой темы излагается в первом параграфе первой главы. Отечественная
историография исследования социальных заболеваний условно разделяется на
этапы: дореволюционный (до 1917 г.), советский (1917–1991 гг.) и
современный (после 1991 г.).

На рубеже XIX–XX вв. происходит зарождение историографии
медицинских, юридических, педагогических и иных общественных
организаций, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.
Появляются первые работы как публицистического, так и научного характера,
посвященные борьбе с алкоголизмом, наркоманией, венерическими болезнями
и туберкулезом. Впервые выполняются медицинские и правовые исследования,
содержавшие исторические обзоры.

Советский период разработки проблемы характеризуется появлением
исследований историко-медицинского и правового характера, выполненных на
достаточно высоком уровне с использованием методологических принципов
исторической науки, имевших первоочередное прикладное значение в рамках
проводившейся практической работы по искоренению социальных болезней.
Для послевоенного периода характерно стремление к философскому
осмыслению социальных болезней как общественных явлений.

На современном этапе проблема социальных болезней начинает
освещаться в исторической литературе в аспектах социальной истории, истории
повседневности, культурной истории, истории общественных организаций и
государственных институтов. Благодаря возможности обращения к ранее
недоступным материалам происходит переход от историко-медицинских,
правовых и философских работ к конкретно-историческим исследованиям,
носящим зачастую междисциплинарный характер.

Цель исследования представляет собой комплексное изучение
деятельности передовых отрядов общественности (врачей, педагогов и
юристов) по борьбе с социальными болезнями – алкоголизмом, наркоманией,
венерическими заболеваниями и туберкулезом в 1894–1932 гг.

Вышеназванная цель предполагает конкретные задачи исследования:
Изучить историографию проблемы и формирование источниковой

базы.
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 Дать характеристику теоретико-методологическим основам
исследования социальных болезней.

Выявить этиологию, специфику социальных болезней в различные
периоды отечественной истории.

Определить движущие силы отечественной интеллигенции и векторы
развития общественной активности по противоборству социальным болезням.

Установить основные этапы борьбы российской общественности с
социальными болезнями.

Исследовать борьбу с социальными болезнями в 1894–1932 гг. как
единый направленный процесс.

Выявить механизмы взаимодействия российской общественности и
структур государственной власти по борьбе с социальными болезнями –
алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и туберкулезом.

Проследить специфику трансформации общественного подхода к
проблеме борьбы с социальными болезнями в этатистский.

Источниковая база исследования. В диссертационном исследовании
были использованы две основные группы исторических источников.

Наиболее значимый комплекс документов, впервые вводимых в научный
оборот, составляют материалы центральных и региональных архивов.
Использованы материалы из 12 российских и региональных архивохранилищ.
Проанализированные документы общественных организаций, редакций
печатных изданий, государственных учреждений, правоохранительных органов
Российской империи и СССР позволили выявить основные направления
общественной деятельности интеллигенции по борьбе с социальными
болезнями, динамику взаимоотношений власти и общественности. Партийные
документы советского периода, многие ранее засекреченные, дали возможность
ввести в научный оборот ценные статистические данные о распространении
социальных болезней, о проводившихся мероприятиях, о сложном процессе
диалога общественно-государственных структур в деле создания здорового
общества.

Другая группа представлена опубликованными материалами. Первая
подгруппа включает периодическую печать. Ко второй подгруппе относятся
нормативно-правовые источники. Третью подгруппу составляют сборники
документов, содержащие интегрированные комплексы информации по
важнейшим аспектам общественной деятельности и государственной политики.
В четвертую подгруппу входит делопроизводственная документация
медицинских, юридических, педагогических общественных организаций,
российских и советских общественных и государственных структур. Пятая
подгруппа представлена статистическими данными. Шестую подгруппу
составляют документы личного происхождения. Седьмая подгруппа
охватывает произведения художественной литературы. Синхронные издания
составляют восьмую подгруппу источников и включают как
профессиональные, так и публицистические издания медиков, правоведов,
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педагогов, общественных и государственных деятелей, активно участвовавших
в противоборстве народным недугам.

Таким образом, целевая установка работы определила характер
используемых источников, совокупность которых позволила полностью
охватить предмет исследования.

Научная новизна диссертации заключается в оригинальной авторской
трактовке истории общественного движения отечественных медиков,
правоведов и педагогов в 1894–1932 гг. как единого последовательного
процесса борьбы интеллигенции с социальными болезнями в России. В работе
впервые в рамках диссертационного исследования проведено комплексное
изучение процесса трансформации от общественного подхода к борьбе с
социальными недугами к государственной деятельности по созданию здорового
общества.

В диссертации впервые поставлены и решены следующие вопросы
отечественной истории:

впервые дан комплексный анализ деятельности отечественной
общественности по борьбе с совокупностью важнейших социальных болезней –
алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и туберкулезом;

вскрыты сложность и противоречивый характер взаимоотношений
различных групп интеллигенции – врачей, юристов и педагогов,
противостоявших социальным болезням;

впервые в отечественной историографии оценена роль различных
профессиональных групп интеллигенции, а также массовых общественных
объединений в организации целенаправленных совместных действий по
искоренению социальных болезней;

проанализировано функционирование системы государственного
здравоохранения в совокупности с широкой общественной деятельностью
отечественной интеллигенции, направленной на преодоление социальных
болезней. Исследован процесс эволюции модели общественного
доминирования в преодолении социальных недугов и ее встраивания в
государственную систему;

выявлены приоритеты в формировании, развитии и трансформации
противоалкогольных, наркологических, венерологических, фтизиатрических
общественно-государственных мероприятий как в районах с преобладанием
русского населения, так и в национальных регионах Поволжья;

определены факторы, влиявшие на институциональные изменения в
системе организации борьбы с социальными болезнями, связанные с ростом
общественного движения, его спадом и усилением государственного влияния.

В научный оборот введено обширное количество ранее не опубликованных
материалов из центральных и региональных архивов, делопроизводственных
источников и иных документов, что позволило дать новую интерпретацию
истории борьбы с социальными болезнями в национальных регионах страны.
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Содержание диссертации соответствует пунктам: 4. История
взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных
институтов России и ее регионов, 7. История развития различных социальных
групп России, их политической жизни и хозяйственной деятельности, 9. История
общественной мысли и общественных движений, 10. Национальная политика
Российского государства и её реализация. История национальных отношений,
12. История развития культуры, науки и образования России, ее регионов и
народов; 15. Исторический опыт российских реформ Паспорта научной
специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки) ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается
в разработке концепции взаимодействия общества и власти в процессе борьбы с
социальными болезнями на протяжении 1894–1932 гг., в основе которой лежат
представления об эволюции совместной деятельности. Основополагающим
аспектом данной концепции является вскрытие противоречивости процессов
развития общественного движения по борьбе с социальными болезнями, в т. ч.
в условиях революционных потрясений и военных катаклизмов. Данная
концепция может быть применима к исследованию иных социальных проблем
и других кризисных периодов.

Теоретическое значение диссертации обусловлено также выявлением
общих закономерностей в борьбе с социальными болезнями в период слома
старых и зарождения новых общественно-политических систем.

Практическая ценность научных результатов подтверждается
возможностью использования теоретических выводов и положений
диссертации при создании фундаментальных работ по социальной истории
Отечества, истории здравоохранения, в преподавании в вузах истории, истории
медицины, истории государства и права, спецкурсов социально-исторической
проблематики.

Исторический опыт общественно-властного взаимодействия по борьбе с
социальными болезнями может быть использован в современных реалиях.
Выводы работы могут быть учтены при разработке концепции развития
отечественного здравоохранения в целом и отдельных программ искоренения
конкретных социальных болезней, в частности.

Методология и методы исследования подробно проанализированы в
первом параграфе первой главы диссертации.

Положения, выносимые на защиту:
1. Авторская трактовка понятия «социальные болезни» заключается в

следующем: «Социальные болезни – заболевания человека, имеющие как
биологическую, так и социальную (в отношении психических расстройств и
девиаций поведения) этиологию и распространяющиеся в определяющей
степени под влиянием социально-экономических, культурных, этических
условий, уровня здравоохранения, образования и воспитания». К социальным
болезням необходимо относить венерические заболевания, ВИЧ, гепатит В и С,
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туберкулез, наркоманию, токсикоманию, алкоголизм, курение, социальная
предопределенность которых не вызывает сомнений.

2. Причинная обусловленность социальных болезней, алкоголизма,
наркомании, венерических заболеваний и туберкулеза, в Российской империи и
в первое десятилетие советской власти была обусловлена сходными условиями
социально-экономического и культурного развития. Аграрный характер
российской (советской) экономики, с одной стороны, и ускоренное
экономическое развитие, за которым не поспевало изменение социально-
бытовых условий, с другой стороны, а также низкий культурный уровень
населения страны вызывали всплеск общественных недугов, существенно
обострившихся в трудные военные годы и, особенно, накануне и после
революционных событий 1917 г.

3. Передовыми отрядами отечественной интеллигенции по
противоборству социальным болезням были объединения врачей, правоведов и
педагогов, группировавшиеся вокруг общероссийских организаций медиков
(«Общество русских врачей в память Н. И. Пирогова», «Русское общество
охранения народного здравия»), правоведов («Русская группа международного
союза криминалистов»), педагогов («Всероссийский учительский союз»,
«Русское техническое общество») на основе понимания общности не только
профессиональных интересов, но, в первую очередь, сознания собственного
долга перед своим народом по обеспечению его безопасности,
здравоохранения, просвещения и развития в свете разрешения многочисленных
социальных проблем. На советском этапе происходит перераспределение
общественных сил и замена сообществ профессионалов в качестве движущей
силы общественной деятельности массовыми народными организациями
(партийными, профсоюзными, пионерской, ВЛКСМ, РОКК, Осоавиахимом).

4. Основными этапами борьбы российской общественности с
социальными болезнями в рамках исследуемого периода были
дореволюционный и советский. Их внутреннее единство обусловлено
сходством основных социально-экономических факторов развития, вызвавших
массовое распространение социальных болезней и предопределивших
аналогичный алгоритм мер противодействия народным недугам. Общими
линиями данного процесса были: единство участников, как в
профессиональном, так и в личностном плане; преемственность состава и
организационных форм общественных организаций; продолжение деятельности
периодических изданий; общность принципов общественной деятельности;
однотипные механизмы взаимодействия органов власти и общественных
организаций. Борьба с социальными болезнями в 1894–1932 гг. представляла
собой единый направленный процесс, видоизменившийся в период Первой
мировой и Гражданской войн и революционных событий.

5. Принципиальные отличия советского этапа от дореволюционного
заключаются в отсутствии в годы советской власти препятствий для реализации
программы общественных мероприятий, в положительном государственном
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вмешательстве в данный процесс, а также в придании последнему единого
целенаправленного вектора развития.

6. Специфика исследуемого периода заключалась в преемственности не
только социально-экономического уклада, но и сопутствовавших ему
негативных процессов в здравоохранении, образовании, правовой сфере.
Революция не оказала непосредственного влияния на борьбу отечественной
общественности с социальными болезнями, но отсроченные результаты
революционных преобразований проявились к началу 1930-х гг. в виде
огосударствления системы советского здравоохранения, образования, правовой
сферы и общественных организаций.

7. Попытки реализации усилий российской общественности по борьбе с
социальными болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими
заболеваниями и туберкулезом, собственными силами не увенчались успехом
ни на дореволюционном, ни на советском этапе. Данный опыт позволил
выработать идею необходимости властного вмешательства.

8. Переход к системе государственного обеспечения здравоохранения в
целом и борьбы с народными недугами, в частности, позволил подойти к
началу 1930-х гг. к реализации программы искоренения социальных болезней.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.
Достоверность результатов исследования обеспечена репрезентативностью
источниковой базы, аргументированностью сделанных выводов, соблюдением
научных принципов и применением специальных методов исторического
исследования.

Основные положения диссертации были изложены автором в докладах и
сообщениях на 31 научной конференции международного, всероссийского и
регионального масштаба в 2010–2019 гг. По результатам исследования было
опубликовано 54 научные работы, в том числе 2 монографии, 18 статей в
ведущих рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России, 2 из которых включены в международную базу
цитирования Web of Science. Всего по теме работы опубликованы материалы
общим объемом 30,9 п.л.

Структура диссертации определена целью и задачами исследования и
состоит из Введения, трех глав, Заключения, списка использованных
источников и литературы, приложений.

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обоснована актуальность темы исследования, определены

объект и предмет, обозначены территориальные и хронологические границы
работы, проанализирована степень изученности проблемы, сформулированы цель
и задачи исследования, дана характеристика источниковой базы, установлена
научная новизна, сформулирована методологическая основа, обозначены
положения, выносимые на защиту, показана научно-практическая значимость
работы и сведения о достоверности, апробации работы.
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В первой главе «Историография, источники и теоретико-
методологические основы исследования борьбы общественности с
социальными болезнями» проанализирована степень изученности темы, дана
характеристика источниковой базы исследования, определены методологические
основы работы.

В первом параграфе «Историография проблемы» раскрыты подходы к
изучению темы в конце XIX – начале XXI вв.

Отечественная историография исследования борьбы с социальными
болезнями условно разделяется на следующие этапы: дореволюционный (до
1917 г.), советский (1917–1991 гг.) и современный (после 1991 г.). Материалы
историографии первых двух этапов используются также в качестве источников
историографического характера.

На дореволюционном этапе происходило зарождение историографии
общественных организаций, отдельных направлений их деятельности, в т. ч.
борьбы с социальными болезнями. Еще в XVIII в. одним из первых в России на
данную проблему обратил внимание доктор медицины, академик Петербургской
Академии наук И. И. Лепехин1. Для первой половины XIX в. характерно
исследование социальных проблем страны лишь отдельными врачами.
Решительные перемены происходят во второй половине XIX в. в связи с
формированием общероссийских обществ медико-профилактической
направленности – Русского общества охранения народного здравия и Общества
русских врачей в память Н. И. Пирогова. В аспекте их исследования важнейшими
являются работы В. И. Радуловича, И. И. Нейдинга, Д. Н. Жбанкова и
Н. М. Лисовского2. Из обобщающих трудов по истории земской медицины

[…]

обязательного государственного компонента, выраженного в строгой
централизации и соподчиненности всех форм планировавшихся мероприятий. К

1Распоряжение Наркомздрава и Наркомюста «О способах борьбы с самогоноварением»
№ 113 от 2 июля 1923 г. // Рабоче-крестьянская милиция. 1923. № 8. С. 43.
2Российский государственный архив социально-политической истории (РГАСПИ). Ф. 151.
Оп. 1. Д. 41. Л. 50.
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ним относились как законодательные меры по научному исследованию опасных
явлений, тщательному ведению статистики, организации специализированных
учреждений по типу диспансеров, амбулаторий и санаториев, так и новые
общественные санитарно-просветительские мероприятия в виде широкой
пропаганды здорового образа жизни, соблюдения правил личной гигиены, культа
физической активности, широкого участия населения во всех видах культурной,
образовательной, просветительской деятельности.

В третьем параграфе «Инкорпорация общественного движения в
государственную систему здравоохранения» дана характеристика мероприятий,
проведенных на практике по преодолению алкоголизма, наркомании,
венерических заболеваний и туберкулеза в рамках новой системы общественно-
властного взаимодействия, основанной на интеграции всех сил, заинтересованных
в оздоровлении общества.

В течение 1920 – начала 1930-х гг. в СССР происходил переход в практике
борьбы с социальными болезнями от общественной самодеятельности к
государственному регулированию, что было связано с невозможностью
искоренения исследуемых недугов силами одних общественных организаций,
даже при самом широком государственном участии. Данный период
характеризуется противоречивым развитием общественной самодеятельности. С
одной стороны, происходили централизация государственной власти и
свертывание социальной активности общественности, выразившиеся в закрытии
многих старых обществ, в т. ч. медицинских. С другой стороны, возросла роль
новых советских общественных организаций, как институциональных –
Российского общества Красного Креста, комсомола, пионерии, профсоюзов,
жактов, женотделов, так и первоначально аполитичных – обществ по борьбе с
алкоголизмом и наркоманией. В отличие от своих предшественников начала 1920-
х гг., все они были ориентированы на сотрудничество с государственными
органами власти.

Дореволюционная практика борьбы с социальными болезнями получила в
годы НЭПа все условия для своего развития и показала, что даже при
максимальной своей реализации, она не способна искоренить общественные
недуги. Данная деятельность была основана на принципах благотворительности,
избирательности и носила эпизодический характер. Период 1920-х гг.
продемонстрировал абсолютную непригодность такого подхода к серьезным
социальным проблемам, помог общественности осознать пагубность
самоустранения государства от вопросов здравоохранения и послужил
переходным этапом к новой системе организации медицинской помощи.

Новая система борьбы с социальными болезнями, созданная советской
властью, опиралась на государственную структуру здравоохранения,
построенную на принципах бесплатности, общедоступности, профилактической
направленности. Ее особенностью стала опора на широкое общественное участие,
но не отдельных ассоциаций, как объединений профессиональных врачей,
педагогов и правоведов, а народных масс рабочего и крестьянского населения,
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профессиональных союзов, партийной, комсомольской и пионерской
организаций, Общества Красного Креста.

В первые десятилетия советской власти была проведена большая работа,
результатом проведенных мероприятий стало общее снижение заболеваемости
социальными болезнями в Поволжье и Предуралье. К 1932 г. в Нижегородском
крае были достигнуты определенные успехи в развитии сети учреждений
народного здравоохранения по борьбе с социальными болезнями.
Функционировали 15 туберкулезных диспансеров с 518 вспомогательными
койками при них, 2 пункта, 6 санаториев с 430 койками. Сеть венерологических
учреждений возросла до 53 при 90 врачах-специалистах и 372 койках.
В национальных регионах края также появились специальные туберкулезные и
венерологические диспансеры: соответственно в Марийской автономной области
– 2 и 2, а в Чувашии – 1 и 2. С другой стороны, при участии общественности
только за 1933 г. была проведена организация 5 эпидемических отрядов в
Чувашской АССР и Вотской автономии, в г. Вятке, в Свердловском районе
г. Горького. В Чувашской АССР и Марийской автономной области Горьковского
края открыты пионерские санаторные лагеря. Всего в Нижегородском крае было
создано 2727 санитарных постов, 889 санитарных бригад, проведено
1935 санитарных субботников, организованы 254 лекции и беседы по
медицинской тематике, обследовано 13055 колхозов, совхозов и общежитий,
санитарную обработку прошли 103521 чел. Значительные успехи были
достигнуты в борьбе с туберкулезом, однако, отсутствие должной организации и
планирования сдерживали его искоренение. Заболеваемость венерическими
заболеваниями снизилась с 60 случаев на 10 тыс. населения в 1928 г. до 17,7 – в
1931 г. Впечатляющие результаты были достигнуты в Чувашской АССР, где в
1929 г. отмечалось снижение заболеваемости туберкулезом на 10 %, 1940 г. – еще
на 50 %, а смертности – на 81 %. В 1932 г. на 10 тыс. жителей заболеваемость
сифилисом сократилась в 2,5 раза, гонореей – в 1,5 раза, чесоткой – в 3 раза по
сравнению с 1925 г.1 Но ситуация продолжала оставаться крайне тяжелой в
национальных автономиях, что объяснялось скудностью материальных ресурсов и
малочисленностью интеллигенции, что существенно ограничивало ее активность
по вовлечению широких масс населения в процесс противоборства общественным
недугам. Объективные трудности препятствовали искоренению социальных
болезней в исследуемый период, но подготавливали условия для их локализации в
ближайшей перспективе.

В четвертом параграфе «Завершение создания единой системы
противодействия социальным болезням» исследован процесс
институционализации общественных организаций и движений в рамках создания
нового единого механизма противодействия социальным болезням, со временем
получившего все признаки общественно-государственной системы.

1Богинский С. Н. 15 лет здравоохранения в Горьковском крае // Горьковский медицинский
журнал. 1932. № 9–10. С. 2–16.
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В первые десятилетия советской власти на основе ранее накопленного опыта
совместной деятельности власти и передовых отрядов интеллигенции (врачей,
юристов и педагогов), а также их общей работы в новых условиях складывается
единый механизм взаимодействия государства и широкой общественности по
борьбе с социальными болезнями.

Государство начинает исполнять в полном объеме функции по борьбе с
социальными болезнями, не ограничиваясь ролями законодателя и надзорного
органа, но максимально широко опираясь на общественность как в аспекте
обсуждения проблем и выработки механизмов их решения, так и в смысле их
практического воплощения. Для этого, с одной стороны, создаются специальные
государственные органы на всех уровнях властной вертикали, а с другой стороны,
предоставляются максимальные возможности для участия общественности в
обсуждении и решении социально-значимых проблем на соответствующих
ступенях управленческой иерархии.

Выработанная в рамках данной работы государственно-общественная модель
характеризуется одновременно жестким централизмом в отношении реализации
уже принятых решений, распределения финансовых средств в сферах
здравоохранения, образования и кадровой политики, а также максимальной
демократичностью в плане привлечения общественности к оперативному
выявлению конкретных причин социальных болезней, к выработке
непосредственных решений по их преодолению и к поддержке частной и
общественной инициативы в привлечении дополнительных материальных и иных
ресурсов.

Таким образом, данная система была построена на сочетании властного
централизма и общественной демократичности. Ее отличительными чертами
стали:

– опора на государственный аппарат как на регулятор всех видов ресурсов
для реализации проектов преодоления социальных болезней;

– ориентация мероприятий на широкие слои населения, как в
территориальном, так и в социальном ракурсе;

– бесплатность и общедоступность;
– вовлечение массовых общественных организаций в борьбу против

социальных недугов с целью охватить наибольшую часть населения;
– признание за врачами, юристами и педагогами роли экспертов,

своеобразного авангарда общественного движения в аспекте преодоления
социальных болезней;

– отказ от благотворительности, считавшейся «подменой» реальной работы
по решению важнейших общественных вопросов;

– открытость и гласность обсуждения данных проблем в периодической
печати и на общественных форумах всех уровней.

В данной модели органично отразились и получили дальнейшее развитие три
основных дореволюционных направления взаимодействия российской
интеллигенции и власти по противодействию социальным недугам:
общественность получила реальную возможность влиять на разработку и
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изменение законодательства, было создано поле для полноценного широкого
диалога власти и общественности, на место отдельных «экспериментальных»
площадок для отработки приемов борьбы с социальными болезнями пришла
полноценная сеть лечебных и профилактических учреждений, а также
просветительских организаций. Все это стало возможным лишь с учетом
последних научных достижений и с опорой на предшествовавший
двадцатилетний теоретический и практический опыт дореволюционной
общественности.

В итоге период первых десятилетий советской власти характеризуется
завершением создания единой государственно-общественной системы
противодействия социальным болезням – алкоголизму, наркомании,
венерическим заболеваниям, туберкулезу, основанной на принципах
государственного характера здравоохранения при широком общественном
участии на всех его уровнях, ориентации на широкие слои населения,
бесплатности, общедоступности, вовлечения массовых общественных
организаций в борьбу с социальными болезнями, признания высокой роли врачей,
правоведов и педагогов как разработчиков данных мероприятий, полного отказа
от благотворительности, открытости и гласности в освещении успехов и
трудностей процесса преодоления социальных недугов.

Борьба с венерическими болезнями и туберкулезом, осуществлявшаяся по
единому плану государственно-общественного взаимодействия при постепенном
улучшении общих социальных условий, позволила свести показатели данных
недугов в советский период к минимуму. Противодействие алкоголизму
диктовалось общими принципами противоборства социальным недугам, однако
вынужденное свертывание общественной инициативы в совокупности с
наращиванием производства алкоголя для пополнения бюджета в 1932 г. привело
к краху попыток отрезвления народа.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования, выделена
тесная диалектическая взаимосвязь распространения социальных болезней и
деятельности отечественной общественности, направленной на их преодоление.

Общим выводом работы является положение, что реализация мероприятий
по борьбе с социальными болезнями в первые десятилетия советской власти
отличалась большим прагматизмом по сравнению с дореволюционным периодом
и более существенными результатами, позволившими говорить о коренном
переломе в ходе этого противоборства. Общность причин заболеваний,
выдвигавшихся предложений и реализованных мер позволяет судить о
неразрывной целостности единого этапа общественной борьбы с социальными
болезнями в 1894–1932 гг. В исследуемый период не удалось полностью
ликвидировать социальные болезни, но были созданы условия для максимально
возможного снижения уровня алкоголизма, наркомании, венерических болезней и
туберкулеза, достигнутого государством при участии общественности.

Исторический опыт борьбы с социальными болезнями показывает, что
только широкая общественная заинтересованность на основе развитого
самосознания при наличии институтов гражданского общества в совокупности с
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сильной государственной поддержкой могут служить гарантами успеха
реализации глобальных социальных проектов, важнейшим из которых всегда
остается борьба за здоровье населения.

Исследование проблемы борьбы отечественных общественных организаций с
социальными болезнями позволяет сформулировать некоторые рекомендации и
предложения:

– необходимо совершенствовать научный аппарат и законодательную базу,
не допускать принципиальных разночтений при определении социальной
сущности и глубинных причин общественных недугов. Авторская трактовка
данного понятия заключается в следующем: «Социальные болезни – заболевания
человека, имеющие как биологическую, так и социальную (в отношении
психических расстройств и девиаций поведения) этиологию и
распространяющиеся в определяющей степени под влиянием социально-
экономических, культурных, этических условий, уровня здравоохранения,
образования и воспитания»;

– важно укреплять государственные учреждения отечественной системы
здравоохранения, просвещения и образования, правоохранительных органов,
объективно необходимые как для проведения единой политики в данной сфере,
так и для координации деятельности власти и общественности по противоборству
социально-опасным заболеваниям. Особого внимания требует возрождение
системы воспитания на всех уровнях образования и профессиональной
деятельности, невнимание к которой в кризисные периоды общественного
развития приводит к всплеску социальных заболеваний, что наглядно показали
события периода 1894–1932 гг.;

– в процесс противоборства социальным болезням следует максимально
вовлекать общественность и в качестве профессионально-экспертного
сообщества, и как массовую опору проводимых мероприятий. Первостепенной
задачей в данном направлении представляется создание единого
координационного центра с самым широким привлечением профессионалов из
различных сфер, аналогичного всероссийскому Пироговскому обществу,
действовавшему в 1886–1922 гг. Современные общественные организации пока не
могут претендовать на данную роль, поскольку они сами нуждаются в серьезной
поддержке со стороны власти;

– в условиях научно-технического прогресса и динамично развивающейся
медицины необходимо постоянно уточнять место и роль государственных органов
здравоохранения и медицинских учреждений, частных медицинских заведений и
общественных организаций. Переход значительной части медицины на
коммерческую основу ставит на первый план задачу создания альтернативных
учреждений, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.
Исторический опыт показывает, что данное место могут занимать как частные,
так и государственные учреждения, но только при условии тесного
взаимодействия с властными структурами при достаточном субсидировании;

– следует стремиться к формированию у каждого гражданина, особенно
представляющего российскую общественность, ответственного отношения к
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общественному здоровью, исторического сознания, повышения уровня правовой
культуры. Вопреки историческому опыту и практически повсеместному
признанию данного постулата он меньше всего находит практическое применение
не столько в кризисные, сколько в относительно «благополучные» периоды
общественного развития, что переводит развитие социальных болезней, в
широком смысле, в латентный период и таит в себе определенную опасность их
всплеска при наступлении кризисных явлений, представляя собой мину
замедленного действия. Наметившаяся в последнее время тенденция к осознанию
необходимости принятия неотложных мер по возрождению
«здоровьесберегающей» политики на всех уровнях заслуживает всемерной
поддержки.
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