**Отзыв**
**на автореферат диссертации**
**Кежугина Андрея Николаевича**
**«Российская общественность в борьбе**
**с социальными болезнями в конце XIX – первой трети XX вв.**
**(на материалах Поволжья и Предуралья)»,**
**представленной на соискание степени доктора исторических наук**
**по специальности 07.00.02 - Отечественная история**

Общепризнанно, советская система здравоохранения являлась уникальной во всей мировой истории XX столетия. Нельзя также не признать, что современная российская медицина находится в состоянии перманентного реформирования. Уже только это обстоятельство делает актуальным историческое исследование, посвященное попытке преодоления социальных болезней в СССР, как тяжелого наследия предшествовавшего периода.

Важно отметить, что, судя по тексту автореферата, исследование А.Н. Кежугина носит именно исторический, а не медицинский, социологический или правовой характер. Об этом наглядно свидетельствует, в частности, источниковая база исследования, в основе которой лежит обширный пласт как архивных, так и опубликованных материалов. Высокой оценки заслуживает использование А.Н. Кежугиным при написании своего диссертационного исследования целого комплекса периодической печати ведущих общественных организаций российской интеллигенции.

С положительной стороны автореферат следует оценить за историографический раздел. А.Н. Кежугин убедительно продемонстрировал не только глубину познания научных исследований, посвященных процессам вековой давности, но также и современного состояния проблемы.

Диссертантом качественно проведен анализ терминологии своего исследования. Авторское определение «социальных болезней» не вызывает возражений.

Вполне обоснованными видятся нам также положения, выносимые диссертантом на защиту (с. 8-10). Особый интерес вызывают пункты 2, касающийся причин социальных болезней в Российской империи и в СССР, а также пункт 6, связанный со степенью влияния революционных событий 1917 г. на российскую медицину.

Количество научных работ, опубликованных автором, соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени доктора наук.

Текст автореферата А.Н. Кежутина свидетельствует о том, что автором диссертации проделана большая работа по изучению борьбы интеллигенции, общественно-политических движений и социокультурной элиты с социальными болезнями. Представляется, что Андрей Николаевич Кежутин заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Доктор исторических наук,
доцент, доцент кафедры
теории политики и коммуникаций
Нижегородского
государственного университета
им. Н.И. Лобачевского

11
Фоменков Артём Александрович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ).

Адрес: 603005, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 2, ауд. 314.

Тел.: (831) 462-35-15.

e-mail: tpolit@mail.ru

18.06.2020 г.

18 16 2020 г.